
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-08-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 

 

 
C O M U N E  D I  U S S I T A 

PROVINCIA DI MACERATA 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  15 DEL  29-08-15 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO:  Programma  triennale  delle  opere pubbliche 2015- 

2016-2017  ed elenco annuale lavori 2015. Approva=  

zione. 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese 

di agosto, alle ore 10:00, nella sala delle adunanze si é riunito il 

Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 

legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i componenti: 

 

====================================================================== 

 

RINALDI MARCO P DI ANTONIO BERNARDINO P 

CIANCONI ANGELA P MOSCA FRANCESCO P 

VALENTINI MASSIMO A LIBERATI IVAN P 

BRAVI PAOLO P MOROSI SERGIO P 

MARCHESE INNOCENZIO P PARIS MARIANNA A 

CAROTA LUANA P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. RINALDI MARCO 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 

sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

signori : 

 

MARCHESE INNOCENZIO 

DI ANTONIO BERNARDINO 

LIBERATI IVAN 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-08-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

PREMESSO che: 

 

- L'art. 128, comma 1°, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. dispone che l'attività 

di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a €. 100.000,00 

avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, 

da predisporre e approvare, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare 

nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 

normativa vigente e della normativa urbanistica; 

  

- Il comma 11 del citato art. 128 del D. Lgs. 163/2006 prevede che il programma 

triennale e gli elenchi Annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, 

definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

  

- Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005, ha 

approvato la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei 

lavori pubblici, ai sensi dell'art. 14, comma 11, della Legge 11 febbraio 1994 n. 1089; 

  

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dalla richiamata normativa il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere 

approvati dall'organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono 

parte integrante, ai sensi del combinato disposto articolo 128, comma 9 del D.Lgs. 

163/2006 e dell'art. 1, comma 3, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti 9 giugno 2005; 

  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 63 del 8.10.2014 con la quale è stato 

adottato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2015/2017 e l’elenco annuale lavori pubblici anno 2015, pubblicato a termini di Legge; 

  

VISTO lo schema di programma triennale del lavori pubblici redatto dal responsabile 

del Servizio LL.PP., che allegato costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Udito l’intervento del consigliere Morosi il quale riferische che gli giungono notizie che il 
Parco Nazionale dei Monti Sibillini ha espresso parere negativo sulla riforestazione di 
Monte Rotondo; 

Udito l’intervento del Sindaco il quale all’osservazione di Morosi risponde che al 
Parco si sta scrivendo per manifestare la propria contrarietà a tale decisione e che si intende 
a tal proposito intavolare una apposita trattativa col Parco stesso; 

  

VISTI: 

-         il D. Lgs. n. 163/2006; 

-         il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

-         il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-08-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 

 

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato: 

 

• Consiglieri presenti n. 9  

• Consiglieri votanti n. 9  

• Consiglieri astenuti n. 0  

• Voti favorevoli n. 9  

• Voti contrari n.  0  

 

   

D E L I B E R A 

 

- di approvare il programma dei lavori pubblici relativo al triennio 2015/2017 che 

contiene anche l'elenco dei lavori da avviarsi nel 2015 e che si compone dalle allegate 

schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 

2005. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, prima dell’approvazione del bilancio, 

con ulteriore votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito: 

 

• Consiglieri presenti n. 9  

• Consiglieri votanti n. 9  

• Consiglieri astenuti n. 0  

• Voti favorevoli n. 9  

• Voti contrari n.  0  

 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-08-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA 

 

SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO" 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della 

proposta del presente atto. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

ORTENZI PATRIZIA 

 

 

 

 

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA” 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile 

della proposta del presente atto. 

 Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, 

al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria 

ad assicurare la copertura finanziaria. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

Boccaccini Gianluca 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 29-08-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

RINALDI MARCO Scuderini Venanzio 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera  

è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 16-10-15 e che vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Ussita, li 16-10-15  

 

 IL SEGRETARIO 

 Scuderini Venanzio 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  16-10-2015,  

è divenuta esecutiva il 27-10-2015, ai sensi dell’art.134, della legge 

n.267/00. 

Lì, 

IL SEGRETARIO 

Scuderini Venanzio 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 


